
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 1 PERSONALE
Determinazione n. 18 del 20/01/2022

      
 

Oggetto: AMMINISTRATORI LOCALI. IMPEGNO DI SPESA INDENNITA’ DI 
FUNZIONE MESE DI GENNAIO 2022



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: AMMINISTRATORI LOCALI. IMPEGNO DI SPESA INDENNITA’ DI FUNZIONE 
MESE DI GENNAIO 2022

IL DIRIGENTE DEL SETTORE PERSONALE

VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno 24 dicembre 2021 ad oggetto “Differimento al 31 marzo 2022 del 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali”, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n.309 del 30/12/2021;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 27/05/2021 ad oggetto "DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE 2021/2023 – APPROVAZIONE" e ss.mm. ed ii.;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 27/05/2021 "Bilancio di Previsione 2021/2023 – 
Approvazione" e ss.mm. ed ii.;

RICHIAMATE  altresì:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 98 del 01/06/2021, e sue ss.mm. ed ii., che, nelle more del 
perfezionamento delle schede di rappresentazione degli obiettivi di gestione ed al fine di assicurare la 
continuità nella gestione, ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 per la parte relativa 
all'assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili dei servizi individuati nei dirigenti dell'ente e nel 
Comandante di Polizia Municipale;
-  la deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 13/07/2021, i.e., che oltre ad assegnare le risorse umane e 
strumentali, ha approvato ed assegnato gli obiettivi di gestione del Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 e 
il piano dettagliato degli obiettivi, in coerenza con i contenuti del D.U.P 2021/2023 e con il Bilancio di 
Previsione 2021;

RICHIAMATO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni ed in particolare i 
commi 1 e 5 che prevedono: 
1. il comma 1 dispone: Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 

31 dicembre dell’anno precedente, la gestione finanziaria dell’ente si svolge nel rispetto dei principi 
applicati della contabilità finanziaria riguardanti l’esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel 
corso dell’esercizio provvisorio, o della gestione provvisoria gli enti gestiscono gli stanziamenti di 
competenza previsti nell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione o 
l’esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 
31 dicembre dell’anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale 
vincolato;

2. il comma 5 dello stesso articolo 163 dispone:
Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota 
dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 
3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio 
di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme gia' impegnate negli esercizi 
precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

CONSIDERATO che a tutt’oggi l’Ente non ha approvato il Bilancio di previsione 2022/2024 e che il termine 
per l’approvazione dello stesso è stato differito al 31/03/2022, come da decreto legge sopra richiamato;

VISTO l’art. 82 ‘Indennità’ del D.Lgs. 267/2000;

CONSIDERATO inoltre che:
- con atto della Giunta Comunale n. 161 del 14/09/2021 ad oggetto: “INDENNITÀ DI FUNZIONE DEL 
SINDACO E DEI COMPONENTI DELLA GIUNTA COMUNALE - ANNO 2021. DETERMINAZIONI.” sono 
state rideterminate le indennità di funzione di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 126/2016 a 
decorrere dal 1/01/2021 come segue:

 Sindaco : Euro 3.114,23
1. Vice Sindaco : Euro 1.712,83 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

2. Assessori : Euro 1.401,40

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 77/2021 ‘GETTONI DI PRESENZA DEI COMPONENTI DEL 
CONSIGLIO COMUNALE E INDENNITA’ DI FUNZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
- ANNO 2021. DETERMINAZIONI.’ è stata rideterminata, tra le altre, l’indennità di funzione del Presidente 
del Consiglio Comunale di cui alla deliberazione di C.C. n. 98/2016, come di seguito riportato:

 Presidente del Consiglio Comunale, indennità di funzione pari all’indennità di funzione degli 
Assessori Comunali: € 1.401,40 (art. 5 c.3, D.M. 119/2000);  

ridotte della metà qualora l’amministratore non fruisca dell’aspettativa;

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234 (legge di bilancio 2022), la quale all’art. 1, commi 583-587 ha 
rideterminato le indennità di funzione spettanti agli amministratori locali a partire dal 1° gennaio 2022:

 parametrando dal 2024 l’indennità del sindaco al trattamento economico complessivo dei presidenti 
delle regioni, come individuato dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le 
province autonome di Trento e di Bolzano ai sensi dell'articolo 2, comma 1, lettera b), del decreto-
legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213;

 graduando l’indennità del sindaco in relazione alla popolazione risultante dall'ultimo censimento 
ufficiale, nelle seguenti misure: 

a) 100 per cento per i sindaci metropolitani;
b)  80 per cento per i sindaci dei comuni capoluogo di regione e per i sindaci dei comuni capoluogo di 
provincia con popolazione superiore a 100.000 abitanti;
c)  70 per cento per i sindaci dei comuni capoluogo di provincia con popolazione fino a 100.000 abitanti;
d)  45 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione superiore a 50.000 abitanti;
e)  35 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 30.001 a 50.000 abitanti;
f)  30 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 10.001 a 30.000 abitanti;
g)  29 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 5.001 a 10.000 abitanti;
h)  22 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 3.001 a 5.000 abitanti;
i)  16 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti;
 stabilendo che in sede di prima applicazione, l'indennità di funzione è adeguata al 45% nell'anno 

2022 e al 68% nell'anno 2023 delle misure indicate al comma 583;
1. stabilendo altresì che a decorrere dall'anno 2022 la medesima indennità può essere riconosciuta in 

maniera integrale, nel rispetto pluriennale dell'equilibrio di bilancio;
2. adeguando le indennità di funzione da corrispondere ai vicesindaci, agli assessori ed ai presidenti 

dei consigli comunali alle nuove indennità di funzione dei corrispondenti sindaci con l'applicazione 
delle percentuali previste dal DM 119/2000;

TENUTO CONTO che l’adeguamento delle indennità di funzione spettanti agli amministratori riveste 
carattere obbligatorio, in quando discende da norma di legge e non assume carattere discrezionale, fatta 
eccezione per la decisione dell’Ente di anticipare l’aumento delle indennità previste a regime (art. 1, 
comma 584 L. 234/2021: ‘In sede di prima applicazione l'indennita' di funzione di  cui al comma 583 e' 
adeguata al 45 per cento nell'anno 2022 e al  68  per cento nell'anno 2023 delle misure indicate al 
medesimo comma  583.  A decorrere dall'anno 2022 la predetta indennita' puo' essere  altresi' 
corrisposta nelle integrali misure di cui al comma 583  nel  rispetto pluriennale dell'equilibrio di 
bilancio.’);

RITENUTO PERTANTO NECESSARIO, nelle more della decisione dei rispettivi organi collegiali, 
corrispondere l’indennità come riconosciuta da ultimo con le deliberazioni sopra richiamate, posto 
l’adeguamento delle stesse agli importi minimi di cui al comma 584, potrebbe avere efficacia retroattiva al 
01/01/2022;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

RITENUTO di assumere impegno di spesa, sul bilancio di previsione 2021-2023 esercizio 2022 per le 
indennità di carica del Sindaco, Vice Sindaco, Assessori, indennità di funzione del Presidente del Consiglio e 
IRAP, tenuto conto di quanto disposto dall’art.163, 3° comma del D.Lgs 267/2000;

DATO ATTO che ai sensi dell'art.183 comma 8 del d.lgs. 267/2000 il programma dei pagamenti conseguenti 
l'adozione del presente atto dovrà essere compatibile con i relativi stanziamenti di cassa;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000, in relazione a:

1. regolarità dell’istruttoria svolta
2. rispetto della tempistica prevista per legge
3. idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa
4. conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti

RAVVISATA la propria competenza in materia ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 267/2000 ed in virtù della 
conferma dell’incarico di Dirigente del Settore I – Personale – di cui all’atto sindacale del 1/07/2016, prot. n. 
0034144, agli atti;

D E T E R M I N A

Per le considerazioni in premessa esposte che qui si intendono interamente riportate, nelle more della 
decisione dei rispettivi organi collegiali circa la misura dell’adeguamento delle indennità di funzione da 
corrispondere agli amministratori,  e tenuto conto di quanto disposto dall’art. 163, comma 5 del D.Lgs. 
267/2000:
 
1 - di assumere i seguenti impegni di spesa, imputando gli stessi ai sotto elencati Capitoli del bilancio di 
previsione 2021-2023, esercizio 2022:

€ 9.577,00 alla Missione 01011.03.000980 - CAP  98 – ‘INDENNITA' AMMINISTRATORI E RIMBORSI’, 
per indennità di carica del Sindaco, Vice Sindaco, Assessori – Tipo Spesa codice 112; 

€ 701,00 alla Missione 01011.03.000990 - CAP  99 – ‘INDENNITA' AL PRESIDENTE E AI 
CONSIGLIERI COMUNALI’ , per indennità di funzione del Presidente del Consiglio - Tipo Spesa codice 
112;

€ 875,00 all’ 01011.02.001060 - CAP  106 – ‘QUOTA IRAP SU INDENNITA' AMMINISTRATORI’;

2 - di dare atto che ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 il programma dei pagamenti 
conseguenti l’assunzione del presente impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa;

3 - di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi propri che 
pregiudichino l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite al responsabile del presente 
procedimento;

4 - di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti 
di cui l’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale 
conoscenza;

5 - di dare atto che la scadenza delle somme impegnate con il presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 74 del D.Lgs. 118/2011, è prevista entro 
l’esercizio 2022.

 

Firma
Il Responsabile del Servizio

ZUNTINI MAURO / ArubaPEC S.p.A.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


